
 1 

Dossiernummer  7C/37011/17/2/M/1 

 

 

Besluit van de Bestendige Deputatie van de Provincieraad, inzake de overname gemeld door B.V.B.A. TIKAL 

voor een inrichting gelegen Sint-Amandsstraat 11 te  Pittem. 

 

 

De Bestendige Deputatie van de Provincieraad, 

 

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, zoals gewijzigd bij de decreten van 7 

februari 1990, van 12 december 1990, van 21 december 1990, van 22 december 1993, van 21 december 1994, 

van 8 juli 1996, van 21 oktober 1997, van 11 mei 1999, van 18 mei 1999, van 9 maart 2001 en van 21 december 

2001; 

 

Gelet op het besluit d.d. 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het Vlaams 

Reglement betreffende de milieuvergunning; gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Executieve van 27 februari 

1992, bij besluit van 28 oktober 1992, bij besluit van 27 april 1994, bij besluit van 1 juni 1995, bij besluit van 26 

juni 1996, bij besluit van 22 oktober 1996, bij besluit van 12 januari 1999, bij besluit van 15 juni 1999, bij 

besluit van 29 september 2000, bij besluit van 20 april 2001, besluit van 13 juli 2001, bij besluit van 7 september 

2001, bij besluit van 5 oktober 2001 en bij besluit van 31/5/2002; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen 

inzake milieuhygiëne (VLAREM II, Belgisch Staatsblad d.d. 31 juli 1995), gewijzigd bij besluit van 6 september 

1995, bij besluit van 26 juni 1996, bij besluit van 3 juni 1997, bij besluiten van 17 december 1997, bij besluit van 

24 maart 1998, bij besluit van 6 oktober 1998, bij besluit van 19 januari 1999, bij besluit van 15 juni 1999, bij 

besluit van 3 maart 2000, bij besluit van 17 maart 2000, bij besluit 17 juli 2000, bij besluit 13 oktober 2000, bij 

besluit 19 januari 2001, bij besluiten van 20 april 2001, bij besluit van 13 juli 2001, bij besluit van 18 januari 

2002, bij besluit van 25 januari 2002 en bij besluit van 31/5/2002; 

 

Gelet op de volgende vergunning(en) en beslissingen die met betrekking tot de exploitatie van de hierna 

vermelde inrichting werden getroffen, en op de datum van de indiening van de hierna vermelde 

milieuvergunningsaanvraag van toepassing waren; 

 

Gelet op het besluit d.d. 17/09/1992 van de Bestendige Deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor het 

verder exploiteren en uitbreiden tot 240 zeugen, 1680 mestvarkens, 320 runderen, 3862 m3 mest, 2261 m3 

groenvoeder, 2300 l petroleum, 13.200 l mazout voor een termijn tot 05/04/2013 en waarbij de vergunning 

geweigerd wordt voor het exploiteren van 2400 mestvarkens en het uitbreiden tot 3000 mestvarkens; 

Gelet op het MB. d.d. 15/03/1993 waarbij in beroep de vergunning wordt verleend voor een gesloten 

varkensfokkerij 1800 varkens (zeugen inbegrepen), 320 runderen, 3862 m3 mest, 2261 m3 groenvoeder, 52 ton 

veevoeder, 2300 l petroleum, 13.200 l mazout voor een termijn tot 05/04/2013, waarbij de verdere exploitatie 

van 2400 mestvarkens toegelaten wordt tot 31/12/1995, waarbij de uitbreiding tot 3000 mestvarkens geweigerd 

wordt en waarbij bijzondere voorwaarden worden toegevoegd; 

Gelet op het besluit d.d. 22/09/1993 van het College van Burgemeester en Schepenen waarbij de vergunning 

verleend wordt voor grondwaterwinning 15 m3/d en 5475 m3/j uit de Formatie van Ieper voor een termijn tot 

22/09/2013; 

Gelet op het Arrest van de Raad van State d.d. 08/10/1998 waarbij het MB d.d. 15/03/1993 wordt vernietigd 

wegens overschrijding van de beslissingstermijn van 5 maanden zodat de exploitant wordt geacht te beschikken 

over een vergunning voor 3000 mestvarkens voor een termijn van 20 jaar; 

Gelet op het besluit d.d. 02/12/1999 van de Bestendige Deputatie waarbij akte verleend wordt voor het 

verplaatsen van de varkens en de runderen en voor het uitbreiden met diverse klasse 3 rubrieken voor een termijn 

tot 15/03/2013; 

Gelet op het besluit van de Bestendige Deputatie dd. 19/9/2002 waarbij vergunning wordt verleend voor de 

exploitatie van een varkensfokkerij met 2624 mestvarkens, 509 zeugen, 2 beren, 6987,7 m3 mest voor een 

termijn tot 19/9/2022; 

 

Gelet op de melding van overname d.d. 27/05/2002 van B.V.B.A. TIKAL gevestigd te Sint-Amandsstraat 11,  

8740    Pittem tegenover de heer DEROO FREDDY voor de inrichting gelegen Sint-Amandsstraat 11 te Pittem; 



 2 

 

kadastraal bekend : 

 

Afdeling Sectie Perceelnummer 

PITTEM 1 AFD (PITTEM) C 0690/e 

PITTEM 1 AFD (PITTEM) C 0709/b 

PITTEM 1 AFD (PITTEM) C 0730/f 

PITTEM 1 AFD (PITTEM) C 0735/c 

PITTEM 1 AFD (PITTEM) C 1061/C 

PITTEM 1 AFD (PITTEM) C 1061/D 

PITTEM 1 AFD (PITTEM) C 732/K 

 

 

Overwegende dat deze melding voor advies werd bezorgd aan de Vlaamse Landmaatschappij; 

 

Overwegende dat de inrichting bij besluit van de Bestendige Deputatie dd. 19/9/2002 vergund werd voor 3135 

varkens (waarvan 2 beren, 509 zeugen 2624 mestvarkens) gelijk aan een mestproduktie van 46 376 kg N en 21 

395 kg P2O5; dat er een vergunde mestproductie was van 58.604 kg N en 22.286 kg P2O5, overeenkomstig de 

mestproductie van 3000 mestvarkens, 320 runderen (132 < 1 j, 83 van 1-2 j, 105 andere); dat de gewenste 

vergunde mestproductie 48.547 kg N en 22.286 kg P2O5 bedroeg, overeenkomstig de mestproductie van 509 

zeugen, 2 beren, 2791 mestvarkens; dat echter in het verleden gemiddeld 96 % van de vergunde mestproductie 

werd afgezet conform de bepalingen van het mestdecreet; dat dit als onvoldoende beschouwd wordt; dat 

derhalve het aantal dieren diende beperkt te worden; 

 

Overwegende dat uit het advies van Vlaamse Landmaatschappij d.d. 19/08/2002 gebleken is dat deze overname 

in aanmerking komt voor aktename door de Bestendige Deputatie, aangezien dat de melding van overname 

betrekking heeft op: 

- een inrichting die een bestaande veeteeltinrichting is 

- die voldoet aan artikel 5.9.3.1. §1 van afdeling 5.9.3. van Vlarem II 

- waar er voldoende mestopslagcapaciteit is om een periode van 6 maanden te overbruggen; 

dat de inrichting niet over een mestafzeztmogelijkheid van 95% beschikt zoals in het advies wordt gesteld; maar 

wel van 96 %; dat in de beslissing over de aanvraag hiermee rekening werd gehouden; dat derhalve de 

overname de beslissing van de Bestendige Deputatie dd. 19/9/2002 volgt;  

 

 

Overwegende dat de hierboven vermelde rubrieken, hoeveelheden en kadasterpercelen bepaald zijn op basis van 

het meldingsdossier en op basis van een vergelijking met vorige dossiers van de exploitant; dat er evenwel geen 

uitgebreide adviesronde voorzien is in deze procedure, evenmin als een plaatsbezoek; dat bijgevolg dit alles met 

de nodige omzichtigheid dient benaderd te worden; 

 

Overwegende dat conform artikel 42 § 3 van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunningen de 

Bestendige Deputatie kennis neemt van de melding overname en hiervan ontvangst dient te melden; 

 

Overwegende dat de inrichting onderworpen blijft aan de vroeger opgelegde en thans toepasselijke 

milieuvergunningsvoorwaarden; 

 

Gelet op het verslag van de heer Gedeputeerde Jan Durnez, gegeven in zitting van heden; 

 

BESLUIT : 

 

 

 

ENIG ARTIKEL: de Bestendige Deputatie neemt kennis van de melding van overname d.d. 27/05/2002 

van B.V.B.A. TIKAL tegenover de heer DEROO FREDDY voor de inrichting gelegen Sint-Amandsstraat 

11 te Pittem. 

 

met als voorwerp : een varkensfokkerij omvattende: 

- 2.624 mestvarkens 



 3 

- 509 zeugen en 2 beren 

- 6.987,7 m3 dierlijke mestopslag 

- 10.000 l mazoutopslag (in 1 ondergrondse houder) voor huishoudelijk gebruik 

- 10.000 l mazoutopslag (in 2 bovengrondse houders van resp. 8.000 l en 2.000 l) voor bedrijfsgebruik 

- 3.400 l petroleumopslag (in 3 bovengrondse houders van resp. 1.200 l, 1.100 l en 1.100 l) 

- 800 l olie 

- stalplaats voor 10 voertuigen en 8 aanhangwagens 

- 2 luchtcompressoren (5 kW en 2 kW), kadaverkoeling (2 kW) en hogedrukreiniger (6 kW) 

- 1 verdeelslang voor mazout 

- metaalbewerkingsmachines: samen 8,6 kW 

- houtbewerkingsmachines: samen 6,7 kW 

- noodgroep 50 kW 

- grondwaterwinning: 3 verbuisde boorputten met een diepte van resp. 30 m, 20 m en 20 m; maximumdebiet 

32,66 m3/dag en 9351 m3/jaar 

- het lozen van huishoudelijk afvalwater in oppervlaktewater: max. 150 m3/jaar. 

 

 

Rubriek Omschrijving Kl. Advies Tijd. Coörd Audit Jv. X 

3.2 Afvalwater en koelwater: het lozen 

van niet in de rubrieken 3.3 en 3.6 

begrepen huishoudelijk afvalwater: 

(Totale eenheden: 150 kubieke meter 

per jaar) 

3  0     

9.4.1.c.2 Varkens: varkensstal, waaronder 

verstaan één of meer gebouwen en/of 

installaties waarin varkens gefokt of 

gehouden worden: in een agrarisch 

gebied: met plaatsen voor meer dan 

1.000 varkens ouder dan 10 weken 

(Totale eenheden: 3135 Stuks 

(aantal)) 

1 A L R 0 N    

9.4.1.d.1 Varkens: varkensstal, waaronder 

verstaan één of meer gebouwen en/of 

installaties waarin varkens gefokt of 

gehouden worden: intensieve 

varkenshouderij met meer dan: 2.000 

plaatsen voor mestvarkens van meer 

dan 30 kg (Totale eenheden: 3135 

Stuks (aantal)) 

1 A L R 0 N   X 

15.1.1 Garages, parkeerplaatsen en 

herstellingswerkplaatsen voor 

motorvoertuigen.: al of niet overdekte 

ruimte waarin gestald worden: 3 tot en 

met 25 autovoertuigen en/of 

aanhangwagens, andere dan 

personenwagens (Totale eenheden: 18 

Stuks (aantal)) 

3  0     

16.3.1.1 Gassen: inrichtingen voor het fysisch 

behandelen van gassen (samenpersen 

ontspannen): koelinstallaties voor het 

bewaren van producten, 

luchtcompressoren en airconditioning 

installaties, met een tot. geïnst. 

drijfkr.: 5 kW tot en met 200 kW 

(Totale eenheden: 15 kilo watt) 

3  0     



 4 

 

17.3.5.1 Gevaarlijke stoffen: niet onder 17.2 en 

17.4 vallende inricht. of 

opslagplaatsen: opslagplaatsen voor 

ontvlambare vloeistoffen, met 

uitzondering van deze bedoeld in 

rubriek 48, met een totaal 

inhoudsvermogen van: 100 l tem 

5.000 l (Totale eenheden: 3400 liter) 

3  0     

17.3.6.1.a Gevaarl. stoffen: opslagplaatsen vr 

vloeistoffen met ontvlammingspunt > 

55°C en < 100°C, (uitz. deze onder 

rubriek 48), met tot. inhoudsverm.: 

5.000 l tem 20.000 l (inricht. behoort 

bij woonfie ve onroerend goed, 

hoofdzak. als woongelegenheid 

gebruikt) (Totale eenheden: 10000 

liter) 

3  0     

17.3.6.1.b Gevaarl. stoffen: opslagplaatsen vr 

vloeistoffen met ontvlammingspunt > 

55°C en < 100°C, (uitz. deze onder 

rubriek 48), met tot. inhoudsverm.: 

100 l tem 20.000 l voor andere dan 

sub a) bedoelde inrichtingen (Totale 

eenheden: 10000 liter) 

3  0     

17.3.7.1 Gevaarlijke stoffen: opslagplaatsen 

voor vloeistoffen met 

ontvlammingspunt > 100° C (uitgez. 

deze bedoeld onder rubriek 48), met 

een tot. inhoudsvermogen van: 200 l 

tot en met 50.000 l (Totale eenheden: 

800 liter) 

3  0     

17.3.9.1 Gevaarl. stoffen: 

brandstofverdeelinstall. vr 

motorvoertuigen (install. voor vullen 

van brandstoftanks van 

motorvoertuigen met vloeibare KWS): 

inricht. voor de verdeling vd in 

17.3.6.1° bedoel. vloeistoffen met 

max. 1 verdeelslang (Totale eenheden: 

1 Stuks (aantal)) 

3  0     

19.3.1 Hout (hout, houtschors, riet, vlas 

(houtachtig gedeelte), stro of 

soortgelijke producten): inricht. voor 

het mech. behandelen en het 

vervaardigen van artikelen uit hout 

e.d. met een geïnstall. tot. drijfkr. van: 

5 kW tot en met 10 kW (Totale 

eenheden: 6,7 kilo watt) 

3  0     

28.2.c.1 Mest of meststoffen: opslagplaats van 

dierlijke mest in een agrarisch gebied: 

van 10 m3 tot en met 5.000 m3 

(Totale eenheden: 6987,7 kubieke 

meter) 

3  0     



 5 

 

29.5.4.1 Metalen of voorwerpen uit metaal: 

Inricht. voor fysisch behandelen van 

metalen of stralen met zand of andere 

producten (uitgez. het stralen ve 

gebouw of enige andere vaste 

constructie) met een geïnst. tot. 

drijfkr. van: 5 kW tem 10 kW (Totale 

eenheden: 8,6 kilo watt) 

3  0     

31.1.1 Motoren (machines) met inwendige 

verbranding: vast opgestelde motoren 

met een totaal nominaal vermogen 

van: 10 kW tot en met 500 kW (Totale 

eenheden: 50 kilo watt) 

2  1 N    

53.8.2 Winning van grondwater: boren van 

grondwaterwinningsputten en 

grondwaterwinning, andere dan deze 

bedoeld in rubriek 53.1 tot en met 

53.7, met een opgepompt debiet : 500 

m3/jaar tot 30.000 m3/jaar (Totale 

eenheden: 9351 kubieke meter per 

jaar) 

2 W 0 N    

 

 

Rubriek Product Hoeveelheid 

3.2 huishoudelijk afvalwater 150 kubieke meter per jaar 

9.4.1.c.2 beren (varkens) 2  

9.4.1.c.2 mestvarkens 2624  

9.4.1.c.2 zeugen 509  

9.4.1.d.1 mestvarkens 3135 

15.1.1 voertuigen 10  

15.1.1 aanhangwagens 8  

16.3.1.1 luchtcompressoren: 2  7 kilo watt 

16.3.1.1 hogedrukreinigers 6 kilo watt 

16.3.1.1 kadaverkoeling 2 kilo watt 

17.3.5.1 petroleum 3400 liter 

17.3.6.1.a mazout: 1 houder ondergronds 10000 liter 

17.3.6.1.b mazout 10000 liter 

17.3.7.1 olie 800 liter 

17.3.9.1 verdeelslangen voor mazout 1  

19.3.1 houtbewerkingsmachines 6,7 kilo watt 

28.2.c.2 dierlijke mest 6987,7 kubieke meter 

29.5.4.1 metaalbewerkingsmachines 8,6 kilo watt 

31.1.1 noodgroepen 50 kilo watt 

53.8.2 Verbuisde boorput op 20 m, uit Ieperiaan, voor 

drinken dieren, reinigen stallen en huish. doel. 

gezamenlijk 9351 m3/jaar 

53.8.2 Verbuisde boorput op 20 m, uit Ieperiaan, voor 

drinken dieren, reinigen stallen en huish. doel. 

 

53.8.2 Verbuisde boorput op 30 m, uit Ieperiaan, voor 

drinken dieren, reinigen stallen en huish. doel. 

 

 

 



 6 

Hiervan wordt conform art. 42 § 4 en 5 van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunningen ontvangst 

gemeld. 

 

  

 

Brugge, de 17/10/2002 

 

Waren aanwezig: de HH. Paul BREYNE, Gouverneur-voorzitter; de Heer Jan DURNEZ, de heer Patrick VAN 

GHELUWE, de heer Gabriël KINDT, de heer Dirk DE FAUW, de heer Gunter PERTRY, mevrouw Marleen 

TITECA-DECRAENE, leden; de Heer Hilaire OST, Provinciegriffier 

 

 

 

 

 

   

De provinciegriffier, 

 

 

 

 

 

Hilaire Ost 

 

 

 De gouverneur-voorzitter, 

 

 

 

 

 

Paul Breyne 

 

 

 

AANDACHT ! 

 

Tegen de vaststelling dat een (deel van de) lopende milieu-of exploitatievergunning vervallen is, is geen 

administratief beroep meer mogelijk bij de hogere overheid. De mogelijkheid tot het instellen van een 

schorsings-en/of vernietigingsberoep bij de Raad van State blijft bestaan.

 


